ugyanis nem veszi figyelembe a nem anyanyelvi beszélők orientációját.³¹¹ Ezt követően 4 oldalon keresztül oldalakra és sorokra lebontva olvashatók megjegyzések a Vályi-szöveg kapcsán, melyek főként a magyar terminológia³¹² és a struktúra következetlenségeit,³¹³ a magyar nyelvi sajátságok hangsúlyozásának hiányát,³¹⁴ egyes nyelvtani jelenségek tárgyalásának mellőzését³¹⁵ kéri számon. A bírálathoz kitűnik, hogy Schediust már 1798-ban tudományos szinten foglalkoztatták az iskolai használatú magyar nyelvtankönyvek típusai, metodológiai követelményei és tartalmi részletei, ezek hiányának pótlása.³¹⁶ A magyar nyelvű, illetve magyar vi-

³¹¹ Például: „Pag. 97. Regula secunda de post- et propositionibus, quae ostendere deberes, quando ante et quando post verba collocentur, hic non est sufficiens, et hoc maxime evolvere deberet, cum peregrinis, hanc linguam discere volentibus, summam hac res habeat difficultates.” Uo. 34. o.

³¹² Például: „Pag. 13. lin. 17. közékszó – fortassis melius indúlatszó, quia animi affectus varios exprimit, non tantum tsudálkozást és kívánságot, quod auctor adserit. Pag. 14. lin. 24. Particula determinativa definitiva dicitur a szónak értelmét vezetni, hoc obscure dictum est. Sed si idem est, quod sequens meg határozza, tunc particula definitiva sola est vezetőszótska, et particula indefinitiva non pertinet huc.” Uo. 33. o.

³¹³ Például: „Novus accentus, qui introducendus suadetur, non est necessarius; novam potius difficultatem faceret linguam hanc discere volentibus. – Denique contradictiorum videtur, quod lin. 13. dicitur, ut e nolle a longo e discernatur accentu, cum pag.ead. lin. 28, 29, et pag. 3. lin. 5. asseratur, illas vocales esse longas, quae accentum habent.” Uo. 32. o.

³¹⁴ Például: „Pag. 70. De verbis neutris bene et accurate, sed non plene satis actum esse videtur, cum tamen in his vera vis Hungaricae linguae, ac proprietates sita esse videatur.” Uo. 34. o.

³¹⁵ Például: „Deest porro tota Doctrina de verbis impersonalibus ... De syntaxi verborum impersonalium, de usu diverso particularum és et s etc. nihil dictum reperio.” Uo. 34. o.; „Pag. 31. Doctrina de formatione vocum, non videtur hic loco apto esse, quia de formatione verborum quoque sermo est, quae nondum sunt pertractata. Praeterea regulae hic adlatae non sufficiunt, ad dirigendum usum loquendi et prurimum nova inveniendi vocabula. Sic ex hic disci non potest, qualia nomina debeant formari additis terminationibus, mány, vány, dalom, ság, ség etc. nullibi enim principia harum formationum panduntur. Hinc potissimum fit, ut ob ignorantiam horum principiorum talia nomina fingant quae genis linguae Hungaricae adversentur, ut sunt: uradalom et alia.” Uo. 33. o.